
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2011

EMISSÃO DE LAR, CAR E DIVULGAÇÃO DA REGIONAL XINGU.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS PARA-
GRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (BIOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2011 a 07/09/2011
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 3.5 diá-
rias (Completa) / de 04/09/2011 a 07/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284664

PORTARIA: 2063/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PREPARATÓRIA DOS DIÁLO-
GOS SETORIAIS SOBRE BIODIVERSIDADE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/DIRE-
TOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284676

PORTARIA 2065/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento nº 25423 e Memorando Nº51002/GEPAF/COGEF/
DGFLOR/2011.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº.1725/2011-GAB/SEMA de 10/08/2011, 
publicada no DOE nº. 31.976 de 11/08/2011, o período de via-
gem, que seria de 23 a 30/08/2011 para 23 a 30/09/2011 
ao município de Portel/Pa, dos servidores abaixo relacionados: 

 NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
ALBANISE SOUSA DOS 

SANTOS 57194445/ 2 ENG. FLORESTAL

CLEBER GOMES VILHENA 57204032/ 2 ENG. FLORESTAL
FERNANDA KELLY 

VALENTE DA SILVA 57215630/ 1 ENG. FLORESTAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de setembro de 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284654

PORTARIA: 2062/2011
Objetivo: PROMOVER UMA PALESTRA SOBRE “APROVEITAMEN-
TO DE RECURSOS NATURAIS EM CARÁTER DE SUBSISTÊNCIA”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS PARA-
GRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENG. FLORESTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011
571754442/RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284657

PORTARIA 2058/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das atri-
buições legais que lhe são conferidas e de acordo com o Memo-
rando Nº 51551/GEIND/CLA/DILAP/2011.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº.1872/2011-GAB/SEMA de 29/08/2011, 
publicada no DOE nº. 31.990 de 01/09/2011, o período de via-
gem, que seria de 08 a 11/09/2011 para 26 a 29/09/2011 
aos municípios de Benevides/Pa, Bragança/Pa, Santa Maria do 
Pará/Pa e São João de Pirabas/Pa, dos servidores abaixo rela-
cionados: 

 NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

SABRINA SOARES DE 
SOUZA OLIVEIRA 8001266/ 1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO 

AMBIENTE

CHRISTIANNE RODRIGUES 
FERNANDES 8001257/ 1 ENGENHEIRO QUIMICO

FRANCISCO DAS CHAGAS 
LIMA DE SOUZA 5110645/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de setembro de 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284729

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 307 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2011/370618 - 
SEOP de 15/09/2011, 
RESOLVE:
DESIGNAR o Engenheiro JORGE DOS SANTOS FILGUEIRA, 
matricula nº 103349/1, lotado na Gerência de Fiscalização desta 
Secretaria, como Fiscal da obra de revitalização e reforma do 
trapiche municipal de Afuá. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 285033

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 2011NE00638
Valor: 4.436,00
Data: 20/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 05/11/2011
Objeto: ASSINATURA DO INFORMATIVO DE LICITAÇÃO E CON-
TRATOS
Compra Direta: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Es-
tadual
Contratado: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
Endereço: R Gottlieb Müeller, Bairro: Alto da Glória, 170
CEP. 80030-120 - Curitiba/PR
Telefone: 4121098660 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - TP 
15/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284979
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em reu-
nião fechada, analisou o Julgamento das Propostas referente à 
Tomada de Preço nº 15/2011, cujo objeto é a Reforma do Prédio 
do CREDPARÁ, em Belém, neste Estado, tendo como resultado 
da análise o que segue: 
Foi desclassificada a empresa LASTRO PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA, com fundamento no Inciso I, do art. 48 e no § 
3º do art. 44 da Lei nº 8.666/93, ferindo o artigo 6.4c do edital, 
onde apresentou preços diferentes para o mesmo insumo, nos 
itens 001.01.08 e 001.01.11.
Foi desclassificada a empresa FERCOL ENGENHARIA LTDA, com 
fundamento no Inciso I, do art. 48, por apresentar itens em du-
plicidade em sua planilha de preços, caracterizando falha mate-
rial insanável;
Foi desclassificada a empresa A3 ENGENHARIA LTDA, com fun-
damento no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da Lei nº 
8.666/93, ferindo o artigo 6.4c do edital, em que utilizou mão de 
obra zero, como no item telhado, e placa de inauguração, com-
posição de custo unitário sem oficiais, como no item barracão. 
Foi desclassificada a empresa B&M CONSTRUÇÕES LTDA, com 
fundamento no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da 
Lei nº 8.666/93, ferindo o artigo 6.4c do edital, onde os itens 
001.05.01, 001.005.02 E 001.05.003, apresentando preços di-
ferentes para o mesmo item de serviço. 
Foram classificadas as demais licitantes, tendo como resultado 
final, na ordem de crescente das propostas financeiras:
Em Primeiro Lugar a empresa OURO VERDE PROJETOS CONST. 
E REP. LTDA, com o valor R$ 246.253,78 (Duzentos e Quarenta 
e Seis Mil, Duzentos e Cinqüenta e Três Reais e Setenta e Oito 
Centavos) e 
Em Segundo Lugar a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA, 
com o valor R$ 247.717,13 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil, 
Setecentos e Dezessete Reais e Treze Centavos). 
Belém/PA, 20 de setembro de 2011.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - 
TP 16/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284998
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em reu-
nião fechada, analisou o Julgamento das Propostas referente à 
Tomada de Preço nº 16/2011, cujo objeto é a Reforma do Prédio 
da SEPOF, em Belém, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue: 
 
Foi desclassificada a empresa FERCOL ENGENHARIA LTDA, com 
fundamento no Inciso I, do art. 48, por apresentar itens em du-
plicidade em sua planilha de preços, caracterizando falha mate-
rial insanável;
Foi desclassificada a empresa B&M CONSTRUÇÕES LTDA, com 
fundamento no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da Lei 
nº 8.666/93, ferindo o artigo 5.2 A, B, F e I. onde a planilha de 
composição de encargos sociais apresenta erro e não foi apre-
sentado o orçamento onde são discriminados os itens preço, pra-
zo de execução, entre outras informações indispensáveis.

Foi desclassificada a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA, 
com fundamento no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da 
Lei nº 8.666/93, ferindo o artigo 5.2F e I. onde a planilha de 
composição de encargos sociais apresenta erro e não foi apre-
sentado o cronograma físico, apenas o financeiro.
Foram classificadas as demais licitantes, tendo como resultado 
final, na ordem de crescente das propostas financeiras:
Em Primeiro Lugar a empresa LASTRO PROJETOS E CONSTR. 
CIVIL LTDA, com o valor R$ 227.619,09 (Duzentos e Vinte e Sete 
Mil, Seiscentos e Dezenove Reais e Nove Centavos) e 
Em Segundo Lugar a empresa A3 ENGENHARIA LTDA, com o 
valor R$ 236.550,67 (Duzentos e Trinta e Seis Mil, Quinhentos e 
Cinqüenta Reais e Nove Centavos). 
Belém/PA, 20 de setembro de 2011.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285138

PORTARIA N.º 337 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do Pro-
cesso nº 2011/314402;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 325 de 21/11/2007, pu-
blicada no DOE nº 31.052 de 22.11.2007, que cedeu o servi-
dor VALDIR LOPES DURANS, matricula nº 3275310/1, função 
de Auxiliar de Administração, para a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, com ônus para o órgão de destino, a contar 
de 20.07.2011.
II – CEDER, a contar de 21.07.2011, o servidor VALDIR LOPES 
DURANS, matricula nº 3275310/1, função de Auxiliar de Admi-
nistração, para a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, com ônus para o ór-
gão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
20/09/2011                  FRANCISCO MELO (CHICÃO)
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 284709

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 284290
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 023/2011-DTT

Valor: 874.197,27
Data: 25/08/2011
Vigência: 12/09/2011 a 10/01/2012
Objeto: Serviços de Conservação das Rodovias: PA-433, trecho: 
PA-163 / Jabuti, com extensão de 36,00Km e PA-445, trecho: 
Mojuí dos Campos / Água Branca, com extensão de 30,00Km, 
na região de integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 
3º NR
Tomada de Preços: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Es-
tadual
Contratado: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Km 02, sala 01
Email: viapara@acamelo.com.br
Telefone: 9132351223 
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284914
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 30/2011
Objeto: Reforma de uma (01) ponte em madeira de lei, sobre 
o Rio Itapecuru (65,00m x 4,20m), localizada no município de 
Acará, no trecho: Alça Viária / PA-252, sob Jurisdição do 7º Nú-
cleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de 
R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 ho-
ras, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENES-
CAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações
Data da Abertura: 06/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118213000000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO


